
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
20 DE DEZEMBRO DE 2022
ANO XXXVI | N º 8.43236

Processo nº 130.143/2022

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE DIETA ALIMENTAR.

EMPRESAS LOTES VALORES (R$)

FRESENIUS KABI BRASIL LTDA 01 351.677,20

CL COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES LTDA - EPP 02 75.027,12

TOTAL 426.704,32

Critério de Julgamento: Menor Preço.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 14/12/2022

Salvador, 15 de dezembro de 2022.

IGNACIO TITO TORRES SANTOS
Presidente em exercício COPEL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL, COMBATE À 
POBREZA, ESPORTES E LAZER - SEMPRE 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COSEL da SEMPRE torna público, para conhecimento 

dos interessados, a nova data da sessão de abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022, 

PROCESSO Nº: 106969/2022, que tem por OBJETO a contratação de pessoa jurídica para prestação 

de serviços de manutenção preventiva e corretiva, incluindo o fornecimento total de peças e 

acessórios originais dos fabricantes, para os veículos oficiais tipos D da frota da SEMPRE, conforme 

especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência. SESSÃO DE DISPUTA: 10/01/2023 

às 10h30min (Horário de Brasília- DF). Esclarecimentos poderão ser formalizados pelos tels.: (71) 

3202-2279/2340 ou através do e-mail: coselsempre@gmail.com. O edital será disponibilizado 

através do endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br ID:973559.

Salvador, 16 de dezembro de 2022.

MILENA RICARTE

Presidente da COSEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2022.

PROCESSO: N º 92466/2022.

EMPRESA: MOVISAT SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA inscrita no CNPJ 12.585.917/0001-84.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de INSTALAÇÃO E LOCAÇÃO DE 

RASTREADOR DE VEÍCULO VIA GPS, rastreamento veicular compreendendo a instalação de módulos 

rastreadores em comodato e a disponibilização de software de gerenciamento com acesso via Web 

para gestão da frota de veículos da Secretaria de Políticas para Mulheres, Infância e Juventude - 

SPMJ.

VALOR: R$ 16.624,40 (dezesseis mil, seiscentos e vinte e quatro reais e quarenta centavos).

AMPARO LEGAL: Fundamento Art. 75, inciso l da Lei 14.133/2021

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade orçamentaria - 580002 - UG SPMJ - Secretaria de Políticas para Mulheres, Infância e 

Juventude. 

Subação: 229004 - Manutenção do Centro de Referência Loreta Valadares - Prevenção e Atenção a 

Mulher em Situação de Violência.

Natureza da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte Recurso - 2.1.00.000000 - Ex. Anterior - Tesouro

Grupo Programação Financeira - 012 -  Outras Despesas

DATA DA ASSINATURA: 19 de dezembro de 2022.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS PARA MULHERES, INFÂNCIA E JUVENTUDE, 19 

DE DEZEMBRO DE 2022.

FERNANDA SILVA LORDÊLO

Secretária Municipal de Políticas para Mulheres, Infância e Juventude

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2022

PROCESSOS Nº:182.910/2022.

OBJETO: trata da aquisição de Assinatura anual de sistema digital multiusuário (ABNT Coleção) para 

disponibilização e Gerenciamento de coleções de Normas Técnicas Brasileiras (NBR) e Mercosul 

(NM), totalizando duzentas normas técnicas, via web com recurso de visualização, atualização e 

impressão ilimitada.

EMPRESA: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS - ABNT.

CNPJ Nº: 33.402.892/0001-06.

VALOR GLOBAL:R$9.095,00 (nove mil e noventa e cinco reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 60002 - SEDUR - Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento e Urbanismo; FONTE RECURSO: 0.1.00.000000 - Tesouro, PROJETO/ATIVIDADE: 

250132 - Manutenção de Serviços Técnicos e Administrativos - SEDUR; ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.39  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

DATA DO ATO: 16/12/2022

PARECER RPGMS/SEDUR Nº:687/2022.

AMPARO LEGAL: Art. 25, Inciso II, combinado com o Inciso IV do Art. 13 da Lei Federal Nº 8.666/93.

Salvador, 19 de Dezembro de 2022.

PLELIANE ESPINHARA
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022 
 BB 978975

Brasil

Instituição: Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID

País: Brasil

Projeto: Programa Nacional de Desenvolvimento Turístico em Salvador - PRODETUR SALVADOR

Setor: Secretaria de Cultura e Turismo de Salvador-SECULT / Unidade Coordenadora do Programa 

- UCP

Resumo: aquisição de mobiliários especiais (ACESSÓRIOS) para implantação do Centro de 

Interpretação do Patrimônio da cidade de Salvador.

Contrato de Empréstimo Nº 3682/OC-BR

Pregão Eletrônico No: 012/2022 (Processo nº 119817/2022) 

Prazo Final: 05/01/2023

A Prefeitura Municipal de Salvador Bahia convida os licitantes elegíveis a apresentar propostas no 

www.licitacoes-e.com.br para aquisição de mobiliários especiais (ACESSÓRIOS) para implantação do 

Centro de Interpretação do Patrimônio da cidade de Salvador, conforme especificações contidas no 

instrumento convocatório. O prazo para a execução do fornecimento é de: 45 (quarenta e cinco) dias. 

O orçamento referencial para essa licitação é: R$ 228.722,97 (duzentos e vinte e oito mil setecentos 

e vinte e dois reais e noventa e sete centavos).

A licitação será efetuada conforme os procedimentos de Pregão Eletrônico (PE) estabelecidos 

na Lei Municipal nº 6.148/2002, Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 32.562/2020, Lei 

Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, e demais legislações 

correlatas, aplicando-se, subsidiariamente, no que couber, a Lei nº 8.666/93, conforme faculta o 

Contrato de Empréstimo nº 3682/OC-BR, e está aberta a todos os licitantes elegíveis, conforme 

definido nas Políticas para a Aquisição de Bens e Contratação de Obras Financiadas pelo Banco 

Interamericano de Desenvolvimento, <http://condc05.iadb.org/idbppi/aspx/ppProcurement.

aspx?pLanguage=PORTUGUESE> GN 2349-9.

Os Licitantes elegíveis que estejam interessados poderão obter informação adicional junto à 

Comissão Especial de Licitação do Prodetur Salvador, no endereço indicado no final deste aviso, 

de segunda a sexta-feira, das 08:00h as 12:00h e de 13:00h as 17:00h (hora local). Os Licitantes 

interessados poderão baixar um conjunto completo dos Documentos de Licitação em Português, 

no site http://www.prodeturssa.salvador.ba.gov.br/index.php/licitacoes ou obtidos no endereço 

indicado no final do aviso.

Todas as propostas e documentação de habilitação deverão ser apresentados no site www.

licitacoes-e.com.br <http://www.licitacoes-e.com.br> até às 15:00 horas do dia 05/01/2023.  As 

propostas serão abertas às 15:00 horas do dia 05/01/2023.

Endereço:  Rua da Argentina, 341 - Comércio

CEP 40.015.130 - Salvador - Bahia - Brasil 

Tel.: +55 71 3202-7660/7628 

E-mail: celprodetur@salvador.ba.gov.br 

Website: http://www.prodeturssa.salvador.ba.gov.br/index.php/licitacoes

Salvador, 15 de dezembro de 2022.

MÁRCIO PEIXOTO LIMA
Presidente

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022 

 BB978407

Brasil

mario
Realce



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
20 DE DEZEMBRO DE 2022

ANO XXXVI | N º 8.432 37
Instituição: Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID

País: Brasil

Projeto: Programa Nacional de Desenvolvimento Turístico em Salvador - PRODETUR SALVADOR

Setor: Secretaria de Cultura e Turismo de Salvador-SECULT / Unidade Coordenadora do Programa 

- UCP

Resumo: Aquisição de mobiliários especiais (MOBILIÁRIO DE DESIGN) para implantação do Centro de 

Interpretação do Patrimônio da cidade de Salvador.

Contrato de Empréstimo Nº 3682/OC-BR

Pregão Eletrônico No: 011/2022 (Processo nº119794 /2022) 

Prazo Final: 04/01/2023

A Prefeitura Municipal de Salvador Bahia convida os licitantes elegíveis a apresentar propostas 

no www.licitacoes-e.com.br para aquisição de mobiliários especiais (MOBILIÁRIO DE DESIGN) 

para implantação do Centro de Interpretação do Patrimônio da cidade de Salvador, conforme 

especificações contidas no instrumento convocatório. O prazo para a execução do fornecimento é 

de: 60 (sessenta) dias. O orçamento referencial para essa licitação é: R$ R$968.083,25 (novecentos e 

sessenta e oito mil oitenta e três reais e vinte e cinco centavos).

A licitação será efetuada conforme os procedimentos de Pregão Eletrônico (PE) estabelecidos 

na Lei Municipal nº 6.148/2002, Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 32.562/2020, Lei 

Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, e demais legislações 

correlatas, aplicando-se, subsidiariamente, no que couber, a Lei nº 8.666/93, conforme faculta o 

Contrato de Empréstimo nº 3682/OC-BR, e está aberta a todos os licitantes elegíveis, conforme 

definido nas Políticas para a Aquisição de Bens e Contratação de Obras Financiadas pelo Banco 

Interamericano de Desenvolvimento, <http://condc05.iadb.org/idbppi/aspx/ppProcurement.

aspx?pLanguage=PORTUGUESE> GN 2349-9.

Os Licitantes elegíveis que estejam interessados poderão obter informação adicional junto à 

Comissão Especial de Licitação do Prodetur Salvador, no endereço indicado no final deste aviso, 

de segunda a sexta-feira, das 08:00h as 12:00h e de 13:00h as 17:00h (hora local). Os Licitantes 

interessados poderão baixar um conjunto completo dos Documentos de Licitação em Português, 

no site http://www.prodeturssa.salvador.ba.gov.br/index.php/licitacoes ou obtidos no endereço 

indicado no final do aviso.

Todas as propostas e documentação de habilitação deverão ser apresentados no site www.

licitacoes-e.com.br <http://www.licitacoes-e.com.br> até às 15:00 horas do dia 04/01/2023.  As 

propostas serão abertas às 15:00 horas do dia 04/01/2023.

Endereço:  Rua da Argentina, 341 - Comércio

CEP 40.015.130 - Salvador - Bahia - Brasil 

Tel.: +55 71 3202-7660/7628 

E-mail: celprodetur@salvador.ba.gov.br 

Website: http://www.prodeturssa.salvador.ba.gov.br/index.php/licitacoes

Salvador, 15 de dezembro de 2022.

MÁRCIO PEIXOTO LIMA
Presidente

Fundação Gregório de Mattos - FGM 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Nº: 201276/2022

Inexigibilidade de Licitação nº 157/2022

Data do Parecer 15/12/2022

Contratante : FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS

CNPJ : 15.185.234/0001-28

Contratada : Da Rin Produção e Iluminação Artística EIRELI 

CNPJ/CPF : 00.148.633/0001-41

Objeto: Prestação de serviço especializado de elaboração e desenvolvimento de projeto executivo e 

assessoria técnica do Festival Curto Circuito de Teatro, a ser realizado nos espaços Boca de Brasa, da 

Fundação Gregório de Mattos, em março de 2023, dentro da programação oficial do Aniversário da 

Cidade do Salvador e das comemorações do Mês Internacional do Teatro e do Circo. 

Valor Total : R$ 48.500,00(quarenta e oito mil e quinhentos reais)

Subação : 218200 - Elemento de Despesa - 33.90.39 - Fonte - 0.1.00.000000

Amparo Legal:  Lei Federal nº 14.133/2021, art. 74, inciso II
Data da Homologação : 19/12/2022

Salvador, 19 de dezembro de 2022.

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO
Presidente

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Nº 198230/2022  

Inexigibilidade de Licitação nº 155/2022 

Data do Parecer nº 16/12/2022

Contratante: FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS.

CNPJ: 15.185.234/0001-28

Contratada: TALISMÃ ARTE E CULTURA LTDA  

CNPJ: 46.187.775/0001-19 

Objeto: Constitui objeto deste CONTRATO a contratação da TALISMÃ ARTE E CULTURA LTDA para prestação do 

serviço de assessoria técnica visando a realização do projeto denominado “BENIN DO LADO DE CÁ”.

Valor Total: R$ 100.000,00 (cem mil reais)   

Subação: :118400  - Salvador Ontem, Hoje e Sempre - Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural    

- Elemento de Despesa - 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica   - Fonte - 0.1.00

Amparo Legal: Lei 14.133/21, art. 74, inciso III

Data da Homologação: 19/12/2022

Salvador, 19 de dezembro de 2022.

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO
Presidente

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Nº: 191004/2022
Inexigibilidade de Licitação nº 146/2022
Data do Parecer nº 15/12/2022
Contratante: FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS.
CNPJ: 15.185.234/0001-28
Contratada: STUDIO ARGOLO ANTIGUIDADES E RESTAURAÇÕES LTDA -ME.
CNPJ/CPF: 14.030.704/0001-11
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação através de Inexigibilidade de Licitação 
para execução de serviços especializados em restauro no Monumento a Cristóvão Colombo, pelo 
restaurador José Dirson Argolo, sócio e profissional exclusivo da empresa em consideração. 
Valor Total: R$ 40.182,41 (quarenta mil, cento e oitenta e dois reais e quarenta e um centavos)
Subação: 118300 - Elemento de Despesa - 33.90.39 - Fonte - 0.1.00
Amparo Legal: Lei 14.133/21, art. 74, inciso III
Data da Homologação: 19/12/2022

Salvador, 19 de dezembro de 2022.

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

Superintendência do Trânsito do Salvador - TRANSALVADOR 

 RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Superintendência de Trânsito do Salvador, através de sua Comissão Permanente de Licitação - 

COPEL, divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

Licitação Nº 024/2022 - Pregão Eletrônico Nº 023/2022 - Processo Nº 137.239/2022

OBJETO: Contratação de empresa para locação de 192 (cento e noventa e duas) diárias de Painéis 

de Mensagens Variáveis - PMV, com sistema remoto de controle. Os PMVS serão utilizados nas 

Festa Populares, Festival da Virada, Carnaval, Eventos públicos, Intervenções viárias e Operações 

de Trânsito que se façam necessárias A locação inclui o transporte até o local determinado, exibição 

das mensagens e a retirada dos mesmos, de acordo com o Termo de Referência, Anexo I do edital.

Empresa Vencedora: HDT EMPREENDIMENTOS LTDA.

Valor Global: R$ 153.014,40 (cento e cinquenta e três mil, quatorze reais e quarenta centavos).

Data da Homologação: 19 de dezembro de 2022.

Salvador, 19 de dezembro de 2022

AMANDA NAVARRO SOUTO 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
EMPREGO E RENDA - SEMDEC 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Setorial de Licitação, com base na Lei nº 10.520/2002, Lei Municipal nº 6.148/02, Lei 

Municipal nº 4.484/92, Decreto Municipal nº 13.724/02 e Lei nº 8.666/93 na sua atual redação, 

subsidiariamente, esta, no que couber, torna público para conhecimento dos interessados que será 

realizada a seguinte licitação: 

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMDEC Nº 005/2022; 

ID LICITACOES-E: 979439

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

CAPACITAÇÃO, PARA EXECUÇÃO DO PROJETO SIMM PREPARA, VOLTADO PARA OS CIDADÃOS QUE 

DESEJAM CONQUISTAR UMA OPORTUNIDADE NO MERCADO DE TRABALHO, ATENDENDO AO 

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO NO EIXO SALVADOR GENTE.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 114442/2022- SEMDEC;

 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 08:00h do dia 02/01/2023 até às 09:00h do dia 

05/01/2023 (horário de Brasília);

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 05/01/2023 às 09:00h (horário de Brasília);
SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 05/01/2023 às 10:00h (horário de Brasília). 


